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성송초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 563,148,000

2021학년도 성송초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  524,028,000원"을 "세입·세출 각각 563,148,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 성송초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 563,148 524,028 39,120 7.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,950 6,134 1

학생복지/교육격차 해소 10,041 183,763 32.6

기본적 교육활동 -1,726 57,054 10.1

선택적 교육활동 7,027 85,599 15.2

교육활동 지원 3,156 47,830 8.4

학교 일반운영 23,088 182,768 32.4

학교 재무활동 -516 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 40,605 509,362 90.4

이전수입 기타이전수입 -106 25,195 4.4

자체수입 학부모부담수입 -1,086 14,819 2.6

자체수입 행정활동수입 -293 707 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,065 2.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 534,557 494,058 40,499

1.지방교육자치단체이전수입 509,362 468,757 40,605

1.교육비특별회계전입금수입 509,362 468,757 40,605

1.교육비특별회계전입금 509,362 468,757 40,605

1.학교운영비전입금 192,356 192,356 0

2.목적사업비전입금 239,704 201,049 38,655 통학차량 운영비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_3추)통학택시 임차료 : 2,030,000원 *

 1교 =
2,030,000

통학버스안전지도사인건비(기본급 외) : 

-451,000원 * 1교 =
-451,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비(기본급

 외) : 2,466,000원 * 1교 =
2,466,000

초등돌봄전담사 인건비 : 1,250,000원 * 1교 = 1,250,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 :

 -1,496,000원 * 1교 =
-1,496,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,138,000원 * 1교 =
2,138,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)방학중 방과후과정 혼합급식 개선

 지원비 : 72,000원 * 1교 =
72,000

(성립전_3추)코로나19 대응 열화상카메라 구입

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)코로나19대응 열화상카메라 구입

(유치원) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)2021년 학교방역비 추가지원 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가지원(유치

원)  : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원사 업 : 1,040,000

원 * 1교 =
1,040,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원 사업(유치원) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비(국고) : 1,665,000원 * 1교 =
1,665,000

2021년 토지측량비 : 5,318,000원 * 1교 = 5,318,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 지원 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_3추)유치원 무선환경구축 : 4,926,000

원 * 1교 =
4,926,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 781,000원 * 1교 =
781,000

시설관리원 인건비 : 4,340,000원 * 1교 = 4,340,000

3.급식비지원금 62,690 62,690 0

4.방과후학교활동비지원금 1,000 1,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 5,470 5,470 0

6.현장체험학습비지원금 342 342 0

7.누리과정비지원금 7,800 5,850 1,950
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

2.기타이전수입 25,195 25,301 -106

1.학교회계간이전수입 25,195 25,301 -106

1.다른학교회계전입금 25,195 25,301 -106

1.다른학교회계전입금 25,195 25,301 -106 교직원급식비-고수초 : 180,000원*1교= 180,000

교직원급식비-고창남중 : -297,000원*1교= -297,000

공동조리분담금-고수초 : 11,000원*1교= 11,000

2.자체수입 15,526 16,905 -1,379

1.학부모부담수입 14,819 15,905 -1,086

1.수익자부담수입 14,819 15,905 -1,086

1.급식비 14,819 15,905 -1,086

1.급식비 14,186 15,278 -1,092 교직원급식비 : -1,092,000원*1회= -1,092,000

2.우유급식비 633 627 6 우유급식비 : 6,000원*1회= 6,000

2.행정활동수입 707 1,000 -293

1.기타행정활동수입 707 1,000 -293

1.이자수입 441 700 -259

1.이자수입 441 700 -259 이자수입 : -259,000원*1교= -259,000

2.기타행정활동수입 266 300 -34

1.기타행정활동수입 266 300 -34 기타행정활동수입 : -34,000원*1교= -34,000

3.기타수입 13,065 13,065 0

1.전년도이월금 13,065 13,065 0

1.순세계잉여금 13,065 13,065 0

1.순세계잉여금 13,065 13,065 0

1.순세계잉여금 13,065 13,065 0

세입합계 563,148 524,028 39,120
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,134 8,084 -1,950

1.교직원 복지 및 역량강화 6,134 8,084 -1,950

1.교직원연수 2,344 2,344 0

1.[초]직무연수 2,344 2,344 0

1.일반수용비 1,944 1,944 0

2.운영수당 400 400 0

2.교직원복지 3,790 5,740 -1,950

1.[초]동호회지원 690 1,390 -700

1.일반수용비 0 700 -700 동호회운영 : -200,000원*1회= -200,000

자치회운영 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 690 690 0

2.[초]교직원체육행사 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

3.[초]교직원문화행사 0 1,300 -1,300

1.일반수용비 0 1,300 -1,300 차량임차등 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

4.[초]교직원맞춤형복지비 2,200 2,150 50

1.맞춤형복지비 2,200 2,150 50
(성립전_3추)맞춤형복지비(통학버스안전지

도사) : 50,000원*1교 =
50,000

2.학생복지/교육격차 해소 183,763 173,722 10,041

1.급식 관리 123,250 122,971 279

1.학교급식운영 123,250 122,971 279

1.[초]조리원인건비 0 500 -500

1.무기계약직원인건비 0 500 -500 조리원인건비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]급식재료구입비 94,379 96,136 -1,757

1.급식용식재료비 94,379 96,136 -1,757 식품비 : -175,700원*10개월= -1,757,000

3.[초]우유급식비 833 827 6

1.우유대금 833 827 6 급식용우유대금 : 6,000원*1명*1회= 6,000

4.[초]급식운영비 14,056 13,700 356

1.일반수용비 8,456 6,100 2,356 급식소모품구입비 : 190,900원*10종*1회= 1,909,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종검사수수료 : -53,000원*1회= -53,000

후드청소용역 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 5,600 7,600 -2,000 가스비 : -200,000원*10개월= -2,000,000

5.[초]급식기구확충비 8,562 8,562 0

1.비품구입비 8,562 8,562 0

6.[초]대체인건비 2,970 796 2,174

1.기간제직원인건비 2,970 796 2,174
조리종사원 대체인건비 : 9,000원*4시간*1

명=
36,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

2,138,000원*1교=
2,138,000

7.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,772 1,650 122 차량수리비 : 122,000원*1회= 122,000

2.연료비 678 800 -122 차량유류 : -122,000원*1회= -122,000

2.보건관리 22,577 16,496 6,081

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,404 9,456 6,948

1.[초]학생건강검사 2,130 2,702 -572

1.학생복지비 2,130 2,702 -572 감염병예방 : -572,000원*1회= -572,000

2.[초]보건실운영 1,224 1,250 -26

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 924 950 -26 보건물품구입 : -22,000원*1회= -22,000

약품구입 : -4,000원*1회= -4,000

3.[초]코로나19방역 10,985 5,104 5,881

1.기간제직원인건비 5,560 4,779 781
(성립전_3추)방역인력인건비 : 781,000원

*1교=
781,000

2.학생복지비 3,430 0 3,430
(성립전_3추)감염병예방(목적) : 300,000

원*7학급=
2,100,000

(성립전_3추)방역물품 구입(열화상카메라

잔액) : 66,500원*10종*2회=
1,330,000

3.기간제직원법정부담금 325 325 0

4.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 

1,670,000원*1대*1회=
1,670,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[국고][초]코로나19 방역(국고) 1,665 0 1,665
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,665 0 1,665
(성립전_3추)방역인력인건비 : 1,665,000

원*1명=
1,665,000

2.학교환경위생관리 6,173 7,040 -867

1.[초]먹는물관리 818 1,160 -342

1.일반수용비 818 1,160 -342 정수기유지보수 : -279,000원*1회= -279,000

수질검사료 : -63,000원*1회= -63,000

2.[초]공기질측정 5,355 5,880 -525

1.일반수용비 5,355 5,880 -525 공기청정기임대료 : -525,000원*1회= -525,000

3.학생복지 37,936 34,255 3,681

1.학생복지운영 37,936 34,255 3,681

1.[초]졸업앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학생교과서구입 2,343 2,343 0

1.교육운영비 2,343 2,343 0

3.[초]통학차량(임차)운영 17,679 15,543 2,136

1.기간제직원인건비 1,080 1,600 -520 운전원 대체인건비 : -520,000원*1회== -520,000

2.일반수용비 10,656 9,443 1,213 차량수리비 : -817,000원*1회= -817,000

(성립전_3추)통학택시운영비 : 35,000원

*58회*1교=
2,030,000

3.연료비 5,943 4,500 1,443 차랑유류 : 144,300원*10회= 1,443,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,914 16,369 1,545

1.무기계약직원인건비 13,527 11,712 1,815
(성립전_3추)연봉 및 인건비 : 2,266,000

원*1교 =
2,266,000

연봉 및 인건비 : 1,140,000원*1명= 1,140,000

연차수당 : -395,000원*1명= -395,000

명절휴가비 : -600,000원*1명= -600,000

정기상여금 : -225,000원*1명= -225,000

퇴직(적립)금 : -371,000원*1명= -371,000

2.기간제직원인건비 2,962 3,192 -230 대체인력인건비 : -230,000원*1회= -230,000

3.기간제직원법정부담금 84 274 -190
대체인력4대보험기관부담금 : -190,000원

*1회=
-190,000

4.무기계약직원법정부담금 1,341 1,191 150
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 150,000

원*1교 =
150,000
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3.기본적 교육활동 57,054 58,780 -1,726

1.교과 활동 30,686 29,792 894

1.교과활동지원 3,002 2,756 246

1.[초]학습준비물구입 1,296 1,300 -4

1.학습준비물 1,296 1,300 -4 학습준비물구입 : -4,140원*1회= -4,000

2.[초]보결수업관리 1,650 1,400 250

1.운영수당 1,650 1,400 250 보결수당 : 10,000원*25시간= 250,000

3.[초]기초학력지도 56 56 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 56 56 0

2.과학 교과활동 3,344 3,400 -56

1.[초]교과운영 3,344 3,400 -56

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,744 2,800 -56 실험실습재료 : 158,000원*1회= 158,000

과학교구구입 : -202,940원*1회= -202,000

과학동산실습재료 : -12,480원*1회= -12,000

3.체육 교과활동 1,064 1,300 -236

1.[초]교과운영 1,064 1,300 -236

1.교직원복지비 285 300 -15 체육전담교원 피복 구입 : -15,000원*1회= -15,000

2.교육운영비 779 1,000 -221 체육용품 구입 : -221,130원*1회= -221,000

4.외국어 교과활동 989 1,000 -11

1.[초]교과운영 989 1,000 -11

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 389 400 -11 교육용품 : -11,000원*1회= -11,000

5.특수교육교과활동 1,191 2,000 -809

1.[초]교과운영 1,191 2,000 -809

1.교육운영비 1,191 2,000 -809 학급운영비 : -11,000원*1회= -11,000

특수교육교재구입 : -585,000원*1회= -585,000
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장애인식개선교육운영 : -147,000원*1회= -147,000

체험학습비 : -66,000원*1회= -66,000

6.유치원 교과활동 21,096 19,336 1,760

1.[유]교과운영 16,296 15,736 560

1.운영수당 1,000 1,240 -240 보결수업수당 : -10,000원*24회= -240,000

2.교육운영비 9,192 8,210 982 입학식및졸업식 : 102,000원*1회= 102,000

졸업앨범제작및준비물 : 80,000원*1회= 80,000

원복및가방구입 : 160,000원*5명*1회= 800,000

3.비품구입비 5,400 5,400 0

4.도서구입비 704 886 -182 유아용도서구입 : -382,000원*1회= -382,000

(성립전_3추)학생도서(책꾸러미 지원) : 

40,000원*5명*1회=
200,000

2.[유]누리과정운영-교육과정 4,800 3,600 1,200

1.교육운영비 4,800 3,600 1,200
(성립전_3추)운영용품 및 간식 구입 : 

120,000원*10회=
1,200,000

2.창의적 체험활동 26,368 28,988 -2,620

1.자율활동 22,247 23,634 -1,387

1.[초]학생회활동지원 850 1,600 -750

1.교육운영비 850 1,600 -750
학생자치활동운영비 : -15,000원*10종*5회

=
-750,000

2.[초]학예회 1,863 2,000 -137

1.교육운영비 1,863 2,000 -137 행사용품구입 : -137,150원*1회= -137,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 행사용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

5.[초]체육대회 1,774 1,774 0

1.교육운영비 1,774 1,774 0

6.[초]학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]마실교육과정운영 1,280 1,280 0
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1.교육운영비 1,280 1,280 0

8.[초]주민참여예산운영 14,730 14,730 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.교육운영비 9,280 9,280 0

4.목적사업업무추진비 960 960 0

2.현장체험학습활동 2,421 3,654 -1,233

1.[초]수학여행 1,068 1,842 -774

1.교육운영비 1,068 1,842 -774 수학여행경비 : -774,870원*1회= -774,000

2.[초]수련활동 112 112 0

1.교육운영비 112 112 0

3.[초]현장학습 1,241 1,700 -459

1.교육운영비 1,241 1,700 -459 계절스포츠체험경비 : -459,250원*1회= -459,000

3.동아리활동 1,298 1,100 198

1.[초]동아리활동 498 600 -102

1.교육운영비 498 600 -102 동아리활동물품 : -102,800원*1회= -102,000

2.학생복지비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_3추)학교스포츠클럽운영 : 12,000

원*25명*1회=
300,000

4.진로활동 402 600 -198

1.[초]진로체험활동 402 600 -198

1.교육운영비 402 600 -198 진로체험활동운영비 : -198,000원*1회= -198,000

4.선택적 교육활동 85,599 78,572 7,027

1.방과후학교 운영 67,920 66,584 1,336

1.방과후학교운영 1,536 1,600 -64

1.[초]특기적성교육 1,536 1,600 -64

1.운영수당 384 0 384
프로그램운영강사비 : 32,000원*12시간*1

명=
384,000

2.교육운영비 1,152 1,600 -448 교재교구비 : -38,700원*10종*1회= -387,000
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방과후활동 재료구입 : -61,000원*1회= -61,000

2.돌봄교실운영 26,149 24,835 1,314

1.[초]돌봄교실운영 5,934 5,870 64

1.운영수당 2,320 400 1,920
프로그램보결수당 : -10,000원*16시간*1회

=
-160,000

프로그램운영강사비 : 32,000원*65시간= 2,080,000

2.교육운영비 3,614 5,470 -1,856
프로그램 재료 및 급,간식구입 : -32,000

원*58개*1회=
-1,856,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,215 18,965 1,250

1.무기계약직원인건비 18,462 17,215 1,247 연봉 및 인건비 : -1,145,000원*1명= -1,145,000

연차수당 : 52,800원*15일*1명= 792,000

퇴직(적립)금 : 1,600,000원*1명*1회= 1,600,000

2.무기계약직원법정부담금 1,753 1,750 3 4대보험기관부담금 : 3,000원*1명= 3,000

3.유치원방과후과정운영 40,235 40,149 86

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 29,153 29,849 -696

1.기간제교원인건비 27,030 27,030 0

2.기간제교원법정부담금 2,123 2,819 -696 4대보험기관부담금 : -232,000원*1명*3월= -696,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,082 8,050 32

1.운영수당 5,719 6,060 -341 특성화강사인건비 : -301,000원*1회= -301,000

3세대하모니활동비 : -250,000원*1회= -250,000

기간제교사시간외수당 : 11,660원*3시간*6

일=
210,000

2.교육운영비 2,363 1,990 373 방과후과정운영비 : 301,000원*1회= 301,000

(성립전_3추)방학중방과후과정 혼합급식비

 : 2,400원*5명*6일=
72,000

3.[유]누리과정운영-방과후과정운영 3,000 2,250 750

1.운영수당 3,000 2,250 750
(성립전_3추)방과후과정 강사료 : 150,000

원*5회=
750,000

2.독서활동 13,479 7,788 5,691

1.독서활동운영 13,479 7,788 5,691

1.[초]도서구입 6,995 6,188 807

1.도서구입비 6,995 6,188 807 도서구입(도서관) : -233,510원*1회= -233,000

(성립전_3추)책꾸러미 도서구입 : 40,000

원*26명*1회=
1,040,000
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2.[초]도서관운영 6,484 1,600 4,884

1.교육운영비 251 400 -149 도서관운영비 : -149,300원*1회= -149,000

2.비품구입비 6,233 1,200 5,033 도서관 비품구입 : -17,000원*1회= -17,000

(성립전_3추)책소독기 구입 : 5,050,000원

*1대*1회=
5,050,000

3.기타 선택적 교육활동 4,200 4,200 0

1.다문화교육운영 4,200 4,200 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 교육용품구입 : 470,000원*1회= 470,000

다꿈사랑방학교 운영물품구입 : -910,000

원*1회= =
-910,000

다꿈사랑방학교 체험학습경비 : 527,000원

*1회=
527,000

다꿈사랑방학교 캠프운영경비 : -87,000원

*1회=
-87,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 47,830 44,674 3,156

1.교무업무 운영 4,764 5,204 -440

1.교무학사운영 4,764 5,204 -440

1.[초]교무실무사인건비 75 75 0

1.무기계약직원인건비 75 75 0

2.[초]교무학사운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 학교요람제작 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]교육활동홍보 2,489 2,629 -140

1.교육운영비 2,489 2,629 -140 졸업문집제작 : -140,000원*1회= -140,000

4.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 0 100 -100

1.학교폭력예방 0 100 -100

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 100 -100

김은영 2022년 01월 27일 14시 21분 46초 13 전라북도교육청 성송초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 100 -100 교육용소모품구입 : -10,000원*10명*1회= -100,000

3.연구학교 운영 10,900 10,900 0

1.연구학교운영 10,900 10,900 0

1.[초]어울림학교운영 10,900 10,900 0

1.일반수용비 920 920 0

2.운영수당 3,068 3,068 0

3.교육운영비 6,252 6,252 0

4.목적사업업무추진비 660 660 0

4.학습지원실 운영 6,406 6,470 -64

1.정보화실운영 6,406 6,470 -64

1.[초]학교정보화지원 6,406 6,470 -64

1.교육운영비 5,739 5,600 139 교육용토너외 : -51,330원*1회= -51,000

이지에듀이용료 : 190,000원*1종*1회= 190,000

2.기타자산취득비 667 870 -203 온라인수업기자재구입 : -6,000원*1회= -6,000

소프트웨어구입외 : -197,000원*1회= -197,000

5.교육여건 개선 25,760 22,000 3,760

1.교육환경개선 25,760 22,000 3,760

1.[초]PC구입 3,460 3,600 -140

1.비품구입비 3,460 3,600 -140 PC구입 : -140,000원*1회= -140,000

2.[초]교실환경개선 12,400 8,500 3,900

1.비품구입비 12,400 8,500 3,900 교수학습용 가구 구입 : 500,000원*1회= 500,000

칠판교체 : -400,000원*1회= -400,000

TV구입 : 1,900,000원*2대*1회= 3,800,000

3.[초]교육환경 개선 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

6.학교 일반운영 182,768 159,680 23,088

1.학교기관 운영 46,866 39,710 7,156

1.부서기본운영 26,253 26,603 -350
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1.[초]교장실운영 7,510 7,510 0

1.일반업무추진비 4,510 4,510 0 교직원경조사비 : 50,000원*1회= 50,000

교직원간담회 : 25,000원*10명*1회 = 250,000

접대용다과,식사 : 25,000원*6종*2회 = 300,000

명절선물구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,743 19,093 -350

1.일반수용비 3,950 4,500 -550 사무용품구입 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

사무용기기유지보수비 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

업무용도서등 : -300,000원*1회 = -300,000

간행물구독료 : -250,000원*1회= -250,000

2.운영수당 160 160 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 6,073 8,573 -2,500 관내외출장여비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

5.교직원복지비 60 360 -300 특근매식비 : -300,000원*1회 = -300,000

6.일반업무추진비 400 400 0

7.비품구입비 8,000 5,000 3,000 업무용비품구입 : 300,000원*10종*1회= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 20,613 13,107 7,506

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,825 7,325 -500

1.일반수용비 3,140 3,640 -500 정수기유지보수 : -500,000원*1회= -500,000

2.전기요금 2,965 2,965 0

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 420 420 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,052 2,352 -300

1.일반수용비 2,052 2,352 -300 소규모수선비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[유]유치원운영 6,810 3,430 3,380

1.일반수용비 2,710 2,430 280 정보기기유지보수비 : -500,000원*1회= -500,000

사무용품구입 : 780,000원*1회= 780,000
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2.여비 800 1,000 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생복지비 1,630 0 1,630
(성립전_3추)감염병예방(방역비추가지원)

 : 30,000원*5종*2회=
300,000

(성립전_3추)방역물품구입(열화상카메라잔

액) : 66,500원*10종*2회 =
1,330,000

4.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전_3추)열화상카메라구입 : 

1,670,000원*1대*1회=
1,670,000

4.[유]스마트교육지원(무선환경구축) 4,926 0 4,926

1.일반수용비 2,357 0 2,357
무선환경구축 및 학내망개선 : 136,000원

*1회=
136,000

(성립전_3추)무선환경구축 및 학내망개선

 : 2,221,000원*1회=
2,221,000

2.비품구입비 2,569 0 2,569
(성립전_3추)무선환경구축용 AP 및 허브구

입 : 2,705,000원*1회=
2,705,000

무선환경구축용 AP 및 허브구입 : 

-136,000원*1회=
-136,000

2.시설 장비 유지 134,202 118,270 15,932

1.학교시설장비유지 134,202 118,270 15,932

1.[초]공공요금및제세공과금 19,205 21,265 -2,060

1.일반수용비 150 100 50 각종수수료 : 50,000원*1회= 50,000

2.전기요금 11,300 12,800 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.상하수도료 1,500 2,500 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.기타공공요금 6,255 5,865 390 전화요금 : 500,000원*1월= 500,000

우편요금 : -150,000원*1회= -150,000

문자알림서비스이용료 : 40,000원*1월= 40,000

2.[초]연료비 0 600 -600

1.연료비 0 600 -600 냉난방기연료비 : -600,000원*1회= -600,000

3.[초]시설관리용역 10,827 5,509 5,318

1.일반수용비 10,827 5,509 5,318 토지측량비 : 5,318,000원*1회= 5,318,000

4.[초]시설일반관리 53,472 44,152 9,320

1.기간제직원인건비 0 1,602 -1,602 일용인부임 : -160,200원*10명*1회= -1,602,000

2.일반수용비 33,472 22,550 10,922 시설소모품구입비 : 148,000원*5종*2회= 1,480,000

소규모수선비 : 2,000,000원*4회= 8,000,000

수목관리비 : 1,442,000원*1회= 1,442,000

3.시설비 20,000 20,000 0
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4.비품구입비 0 0 0

5.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]시설관리원인건비 27,940 23,848 4,092

1.기간제직원인건비 26,471 22,231 4,240 연봉 및 인건비 : 4,000,000원*1명= 4,000,000

연차수당 : -360,000원*1회= -360,000

명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.기간제직원법정부담금 1,469 1,617 -148 4대보험기관부담금 : -148,000원*1회= -148,000

7.[초]청소원인건비 18,664 18,596 68

1.무기계약직원인건비 17,140 16,900 240 연봉 및 인건비 : 315,000원*1명= 315,000

연차수당 : -95,000원*1명= -95,000

퇴직(적립)금 : 20,000원*1명= 20,000

2.무기계약직원법정부담금 1,524 1,696 -172 4대보험기관부담금 : -172,000원*1명= -172,000

8.[초]폐기물처리 2,294 2,500 -206

1.일반수용비 2,294 2,500 -206 폐기물처리비 : -206,000원*1회= -206,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 516 -516

1.예비비 0 516 -516

1.예비비 0 516 -516

1.[초]예비비 0 516 -516

1.예비비 0 516 -516 예비비 : -116,000원*1회= -116,000
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유치원예비비 : -400,000원*1회= -400,000

세출합계 563,148 524,028 39,120
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